

Burmistrz Miasta i Gminy Trzemeszno



INFORMACJA NA TEMAT GOSPODARKI LEŚNEJ

**Trzemeszno
Lipiec 2013 r.**

Lasem jest grunt o zwartej powierzchni, co najmniej 0,10 ha, pokryty roślinnością leśną (uprawami leśnymi) – drzewami i krzewami oraz runem leśnym – lub przejściowo jej pozbawiony (z wyłączeniem gruntów związanych z gospodarką leśną).

Uwaga: Podstawą definicji jest definicja lasu zawarta w art. 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach.

Polska jest w europejskiej czołówce po względem powierzchni lasów. Zajmują one 29 proc. terytorium kraju, rosną na obszarze 9,1 mln ha. Zdecydowana większość to lasy państwowe, z czego prawie 7,6 mln ha zarządzane jest przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe.

W Polsce lasów wciąż przybywa. Lesistość kraju została zwiększona z 21 proc. w roku 1945 do 29 proc. obecnie. Od roku 1995 do 2008 powierzchnia lasów zwiększyła się o 310 tys. ha. Podstawą prac zalesieniowych jest „Krajowy program zwiększania lesistości”, zakładający wzrost lesistości do 30 proc. w 2020 r. i do 33 proc. w 2050 r. Lasy Polski są bogate w rośliny, zwierzęta i grzyby. Żyje w nich 65 proc. ogółu gatunków zwierząt.

Lasy pełnią różnorodne funkcje, wśród trzech najważniejszych wskazać należy:

- funkcje ekologiczne – przejawiającą się przez korzystny wpływ na klimat, atmosferę, obieg wody w przyrodzie, przeciwdziałanie powodziom, lawinom, osuwiskom, erozji gleby
- funkcje społeczne – kształtują korzystne warunki zdrowotne i rekreacyjne, poprawiają obronność kraju, wzbogacają edukację, kulturę i rynek pracy
- funkcje gospodarcze – stanowią podstawę gałęzi przemysłu i produkcji surowców drzewnych, wzbogacają rynek pracy

W celu zapewnienia powszechnej ochrony lasów ich właściciele zobowiązani są do kształtowania równowagi w ekosystemie leśnym i podnoszenia naturalnej odporności drzewostanów. W szczególności powinno się wykonywać w tym zakresie zabiegi profilaktyczne i ochronne zapobiegające powstaniu i rozprzestrzenianiu się pożarów, szkodliwych organizmów oraz chronić gleby i wody leśne.

Aby trwale utrzymywać las i zapewnić ciągłość jego użytkowania należy: zachowywać w lasach naturalne bagna i torfowiska, odnawiać drzewostany po ich usunięciu lub zniszczeniu przez klęski żywiołowe, wykonywać systematycznie konieczne zabiegi pielęgnacyjne, przebudowywać drzewostan, jeżeli jego skład nie odpowiada założonym celom i racjonalnie użytkować, pozyskując drewno i produkty nieдрzewne w granicach

nie przekraczających możliwości produkcyjnych lasu.

Przeciętnie gorszy stan lasów prywatnych w porównaniu z lasami publicznymi, wzrastające zagrożenia lasów spowodowane degradacją środowiska sprawiają, że realizacja wyżej wymienionych zasad i celów gospodarki leśnej jest bardzo istotna dla dalszego spełnienia wszystkich funkcji.

Lasy zarządzane są przez Nadleśnictwo Gołębki, znakomicie dbające o środowisko naturalne i chroniące zasoby leśne, które w tym rejonie są wyjątkowo bogate. Las jest formą, która wyraźnie dominuje w krajobrazie północnej części Gminy. Leśnicy, odpowiednio pielęgnując drzewa i prowadząc właściwą gospodarkę leśną sprawili, że tereny te stały się autentycznymi enklawami natury, ostojami dla dzikich zwierząt i ptactwa, zakątkami zieleni, które przyciągają swoim urokiem o każdej porze roku. Lasy w większej części są mieszane, z przewagą drzew iglastych około 80%. Największym problemem gospodarki leśnej na terenie Gminy Trzemeszno jest obecnie utrzymanie dróg dojazdowych do kompleksów leśnych, gdyż w przeważającej mierze są to drogi gruntowe, nieutwardzone. Istotnym mankamentem utrzymania jest również kradzież drewna wyrębowego przez okolicznych mieszkańców.

W roku 2012 intensywnie prowadzona była gospodarka wyrębowa na terenie Lasów Państwowych. Wiek drzewostanu w znacznym obszarze przeznaczony został do wrębu.

Według ustawy z dnia 28 września 1991 roku o lasach, gospodarkę leśną prowadzi się w myśl następujących zasad:

1. powszechnej ochronie lasów,
2. trwałości utrzymania lasów,
3. ciągłości i zrównoważonego wykorzystania wszystkich funkcji lasów,
4. powiększania zasobów leśnych.

Uwzględnia ona następujące cele:

- zachowania lasów i korzystnego wpływu na klimat, powietrze, wodę, glebę, warunki życia i zdrowia człowieka oraz na równowagę przyrodniczą,
- ochrona lasów, zwłaszcza stanowiących naturalne fragmenty rodzimej przyrody lub lasów szczególnie cennych za względu na zachowanie różnorodności przyrodniczej i leśnych zasobów genetycznych, walory krajobrazowe i potrzeby nauki,
- ochrona gleb i terenów szczególnie narażonych na zanieczyszczenia lub uszkodzenie oraz o specjalnym znaczeniu społecznym,
- ochrona wód powierzchniowych i głębinowych, retencji zlewni,

- produkcji, na zasadzie racjonalnej gospodarki, drewna oraz surowców i produktów ubocznego użytkowania lasów.

Nadzór nad gospodarką leśną na terenie Gminy Trzemeszno prowadzi Starosta Gnieźnieński- lasy prywatne nieobjęte planami urzędzenia lasu oraz Nadleśnictwo Gołębki- lasy państwowe i prywatne objęte uproszczonym planem urzędzenia lasu.

Świadomość ekologiczna użytkowników kompleksów leśnych pozostawia jeszcze dużo do życzenia, leśnicy nadal znajdują znaczne ilości odpadów porzuconych w lesie, obserwują efekty niszczenia flory oraz działania kłusownicze.

Zgodnie z tendencją zwiększania obszarów leśnych na terenie Gminy Trzemeszno istotne jest informowanie mieszkańców o możliwościach pozyskania funduszy na zalesianie ze środków europejskich. Instytucją odpowiedzialną za prowadzenie projektu jest oddział Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Gnieźnie. Osoby odpowiedzialne za wdrażanie programów pomocowych na zalesianie monitorują, że jest stosunkowo niewiele wniosków w całym województwie, a konieczność osiągnięcia krajowego poziomu lesistości na poziomie 30 % w okresie najbliższych 15 lat, będzie bardzo trudne do realizacji.

W roku 2012 Zespół Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa w Poznaniu wykonał na zlecenie Miasta i Gminy Trzemeszno uproszczony plan urzędzenia dla terenów kwalifikujących się do lasów, zgodnie z ich definicją. Wytypowano grunty o łącznej powierzchni 26, 14 ha z czego ponad 4 ha znajduje się w granicach administracyjnych miasta. Pozostałe grunty to Parki w m. Kruchowo, Szydłowo oraz tereny zadrzewione i zakrzewione i leśne w m. Wydartowo. Po przekształceniu gruntów znacznie łatwiej prowadzić będzie gospodarkę rębową na w/w terenach.

W załączeniu przedstawiam rejestr działek leśnych z opisem i wskazaniem gospodarczym. W kolejny etapie planuje się podjęcie działań przekształcających wskazane grunty zadrzewione i zakrzewione na leśne oraz intensywne wykonanie wskazań gospodarczych, szczególnie w rejonie m. Wydartowo. Uproszczony plan urzędzenia dostępny jest do wglądu na stanowisku ds. ochrony środowiska.

Załączniki:

1. Rejestr działek leśnych ujętych w uproszczonym planie urzędzenia wraz z wykazem skrótów.

Sporządziła:

Natalia Stachowiak

Podinspektor ds. ochrony środowiska